
                   
REGIONALNY DYREKTOR  
OCHRONY ŚRODOWISKA

     w OPOLU

WPN.6401.132.2023.WCz Opole, dnia  03 listopada 2023 r.
     
                                                                                      

DECYZJA
Na podstawie art. 56 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody (Dz. U. z 2023 r. poz. 1336, z późn. zm.) i art. 104 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. 
Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2023 r. poz. 775, z późn. zm.) po 
rozpatrzeniu wniosku nr RG.6131.2.28.2022 Burmistrza Ujazdu z 2.10.2023 r.

orzekam
zezwolić Burmistrzowi Ujazdu z siedzibą w Ujeździe przy ul. Sławięcickiej 19, na umyślne 
przemieszczenie form rozwojowych pachnicy dębowej Osmoderma eremita w terminie do 
31.12.2024 r., wskazując przy tym sposób wykonania czynności oraz warunki ich realizacji 
wynikające z potrzeb ochrony ww. gatunku:

1. drzewa ciąć w temperaturze powietrza powyżej 10oC, bez obalania, fragmentami, 
z przesypywaniem murszu do pojemników. W przypadku konieczności ścinania                         
i obalenia pnia czynności wykonać poprzez kontrolowane obalanie na podłoże                             
(np. przy użyciu ściągaczy linowych, żurawia HDS, itp.),

2. wszystkie formy rozwojowe pachnicy dębowej odnalezione w usuwanych drzewach 
zebrać do szczelnych pojemników wypełnionych próchnem drzewnym pobranym 
z usuwanych drzew,

3. przeniesienie form rozwojowych pachnicy dębowej wykonać nie później niż w ciągu 
24 godzin od przycięcia drzew, w dni bezdeszczowe, przy temperaturze powietrza 
powyżej 10oC,

4. formy rozwojowe pachnicy dębowej transportować (przemieszczać) na stanowisko 
zastępcze w pojemnikach zabezpieczonych na czas transportu przed ewentualnym 
wywróceniem,

5. wszelkie prace związane z przeniesieniem form rozwojowych pachnicy dębowej 
na stanowisko zastępcze oraz szczegółowy wybór miejsc przesiedlenia, 
przeprowadzi entomolog, który obecny będzie również przy usuwaniu 
przedmiotowych drzew.
Jednocześnie zobowiązuję wnioskodawcę do przedłożenia Regionalnemu 

Dyrektorowi Ochrony Środowiska w Opolu informacji o wykorzystaniu zezwolenia 
niezwłocznie po wykonaniu ww. czynności, nie później jednak niż do 31.01.2025 r. 
Informacje te stanowią, m.in.: data prowadzenia czynności, liczba odnalezionych i liczba 
przeniesionych form rozwojowych pachnicy dębowej oraz wskazanie miejsca wsiedlenia 
pachnicy dębowej (podanie współrzędnych GPS drzew, do których przeniesiono formy 
rozwojowe pachnicy).



UZASADNIENIE
Wnioskiem nr RG.6131.2.28.2022 z 2.10.2023 r., uzupełnionym przy piśmie nr 

RG.6131.2.28.2022 z 31.10.2023 r. Zastępca Burmistrza Ujazdu, działając z upoważnienia 
Burmistrza Ujazdu wystąpił o zezwolenie na umyślne przemieszczanie form rozwojowych 
pachnicy dębowej z miejsc regularnego przebywania, tj. drzewa umiejscowione na terenie 
działek ewidencyjnych nr 284 i 282 obręb Olszowa do innych drzew umiejscowionych na 
terenie działki ewidencyjnej nr 315 obręb Rudziniec (wydzielenie 315k Leśnictwa 
Niezdrowice, Nadleśnictwo Kędzierzyn). We wniosku strona oświadczyła, że przedmiotowe 
drzewa stanowią zagrożenie dla bezpieczeństwa ruchu drogowego. Jako termin realizacji 
wnioskowanych czynności zakazanych wskazano datę do 31.12.2024 r.

W myśl rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie 
ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. z 2022 r. poz. 2380) - zwanego dalej rozporządzeniem, 
pachnica dębowa to gatunek podlegający ochronie ścisłej, w stosunku do którego 
obowiązuje, m.in. zakaz niszczenia siedlisk oraz umyślnego przemieszczania z miejsc 
regularnego przebywania na inne miejsca (§ 6 ust. 1 rozporządzenia). Na podstawie art. 56 
ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2023 r. poz. 
1336, z późn. zm.) – zwanej dalej ustawą, regionalny dyrektor ochrony środowiska na 
obszarze swojego działania może zezwolić na ww. czynności, przy czym zezwolenie takie 
może być wydane w przypadku spełnienia łącznie trzech warunków: braku rozwiązań 
alternatywnych, jeżeli nie będzie ono szkodliwe dla zachowania we właściwym stanie 
ochrony dziko występujących populacji chronionych gatunków roślin, zwierząt lub grzybów 
oraz gdy zachodzi jedna z przesłanek wymieniona w art. 56 ust. 4 pkt 1 - 7 ustawy. Brak 
spełnienia jednego z ww. warunków skutkuje odmową wydania zezwolenia.

Analizując przedłożony wniosek, mając na uwadze ww. regulacje prawne, żądanie 
strony uznano za zasadne.

Przeprowadzona w niniejszej decyzji ocena wpływu na populacje dziko 
występujących gatunków dotyczy wyłącznie gatunku objętego podaniem.

Pachnica dębowa jest gatunkiem chrząszcza, który występuje nielicznie na terenie 
całego województwa opolskiego, a jego siedliskami są stare drzewa posiadające rozległe 
dziuple wypełnione próchnem drzewnym. Drzewa takie najczęściej spotykane są w 
przydrożnych zadrzewieniach alejowych, starych parkach, rzadziej w lasach gospodarczych.

W niniejszej sprawie, dla wnioskowanych czynności, nie istnieją rozwiązania 
alternatywne. Drzewa, na których zlokalizowane są stanowiska przedmiotowego gatunku 
znajdują się w złym stanie zdrowotnym, przez co stwarzają zagrożenie dla bezpieczeństwa 
ruchu drogowego. Zatem usunięcie drzew znajdujących się na działce ewidencyjnej nr 284 i 
282 obręb Olszowa, a następnie przeniesienie form rozwojowych pachnicy dębowej do 
innych drzew znajdujących się na działce ewidencyjnej nr 315 obręb Rudziniec (wydzielenie 
315k Leśnictwa Niezdrowice, Nadleśnictwo Kędzierzyn), gwarantuje przetrwanie pędraków 
oraz ograniczenie zagrożenia jakie w obecnym stanie stanowią przedmiotowe drzewa.

Zgodnie z art. 5 pkt 24 ustawy przez właściwy stan ochrony gatunku należy rozumieć 
sumę oddziaływań na gatunek, mogącą w dającej się przewidzieć przyszłości wpływać na 
rozmieszczenie i liczebność jego populacji na terenie kraju lub państw członkowskich Unii 
Europejskiej lub naturalnego zasięgu tego gatunku, przy której dane o dynamice liczebności 
populacji tego gatunku wskazują, że gatunek jest trwałym składnikiem właściwego dla niego 
siedliska, naturalny zasięg gatunku nie zmniejsza się ani nie ulegnie zmniejszeniu w dającej 
się przewidzieć przyszłości oraz odpowiednio duże siedlisko dla utrzymania się populacji 
tego gatunku istnieje i prawdopodobnie nadal będzie istniało.



Mając na uwadze zły stan zdrowotny przedmiotowych drzew, jak również ich 
zasiedlenie przez chroniony gatunek chrząszcza, wnioskujący wskazał na konieczność 
usunięcia drzew i przeniesienie pachnicy dębowej na inne stanowisko, które może pełnić rolę 
siedliska dla ww. gatunku owada, a także pozwolą mu na dalszy rozwój lub też przeniesienie 
form rozwojowych ww. gatunku do innych drzew wskazanych we wniosku. Tym samym 
wykonanie czynności zakazanych nie wpłynie na rozmieszczenie i liczebność 
przedmiotowego owada na terenie Polski i państw członkowskich Unii Europejskiej. Gatunek 
ten nie występuje tu na granicy swego zasięgu, a planowane działania będą realizowane w 
sprzyjających warunkach atmosferycznych, tj. w dni bezdeszczowe, gdy temperatura 
powietrza przekraczać będzie 10oC. Dodatkowo wykonanie i nadzorowanie przedmiotowych 
prac przez entomologa winno gwarantować poprawność ich wykonania i szanse na dalsze 
bytowanie pachnicy dębowej na przedmiotowym terenie. Metoda kontrolowanej wycinki 
drzew określona w sentencji niniejszej decyzji to najkorzystniejszy z punktu widzenia 
ochrony tego gatunku sposób niszczenia siedliska.

Reasumując można stwierdzić, że realizacja planowanych działań nie będzie 
szkodliwa dla zachowania właściwego stanu ochrony populacji pachnicy dębowej.

Przeniesienie form rozwojowych pachnicy dębowej leży w interesie ochrony dziko 
występujących populacji chronionych gatunków zwierząt. Spełniona jest zatem przesłanka, 
o której mowa w art. 56 ust. 4 pkt 1 ustawy.

Ze względu na charakter sprawy, w niniejszej decyzji nie wskazano podmiotu, który 
będzie zabijał zwierzęta, ani liczby osobników pachnicy dębowej, której dotyczy niniejsze 
zezwolenie.

Nałożenie na wnioskującego obowiązku przedłożenia informacji o wykorzystaniu 
zezwolenia wynika z przepisu art. 56 ust. 7 pkt 8 ustawy. Informacje te stanowią dane 
określone w sentencji niniejszej decyzji.

Mając na uwadze powyższe orzeczono jak wyżej.

POUCZENIE
1. Od niniejszej decyzji służy stronie odwołanie do Generalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska za pośrednictwem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu 
w terminie 14 dni od jej doręczenia.

2. Przed upływem terminu do wniesienia odwołania strona może zrzec się prawa do jego 
wniesienia wobec Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu.

3. Z dniem doręczenia Regionalnemu Dyrektorowi Ochrony Środowiska w Opolu 
oświadczenia o zrzeczeniu się prawa do wniesienia odwołania przez ostatnią ze stron 
postępowania, decyzja staje się ostateczna i prawomocna.

4. Niniejsze zezwolenie nie zwalnia z konieczności uzgodnienia z Regionalnym Dyrektorem 
Ochrony Środowiska w Opolu projektu decyzji zezwalającej na usunięcie drzew z pasa 
drogowego drogi publicznej dokonywanego w trybie art. 83a ust. 2a ustawy.

Niniejsza decyzja jest objęta zwolnieniem od opłaty skarbowej zgodnie z art. 7 pkt 
3 ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. o opłacie skarbowej (Dz. U. z 2023 r. poz. 2111).

Alicja Majewska
Regionalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska w Opolu
/ – podpisany cyfrowo/

 

Otrzymują:
Burmistrz Ujazdu


		2023-11-03T11:01:44+0000
	Alicja Majewska




